

# BALANCES Y CUENTAS DE RESULTADOS

# 8

La cifra de negocios de la ONCE descendió en 2013 un 3,9%, lo que repercutió sobre su aportación directa a la Fundación ONCE que, pese a ello, obtuvo unos positivos resultados en el ejercicio



## ORGANIZACIÓN NACIONAL DE CIEGOS ESPAÑOLES (ONCE) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balances consolidados al 31 de diciembre de 2013 y 2012 (miles de euros)

ACTIVO	2013	2012
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>897.246</b>	<b>912.704</b>
Inmovilizado intangible	17.617	19.101
<b>Inmovilizado material</b>	<b>485.074</b>	<b>520.524</b>
• Coste inmovilizado material	913.811	925.828
• Amortización acumulada y deterioro de valor del inmovilizado material	-428.737	-405.304
<b>Inversiones inmobiliarias</b>	<b>139.138</b>	<b>142.865</b>
• Coste inversiones inmobiliarias	184.953	184.693
• Amortización acumulada y deterioro de valor de inversiones inmobiliarias	-45.815	-41.828
<b>Inversiones en empresas asociadas a largo plazo</b>	<b>11.151</b>	<b>14.393</b>
<b>Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>169.273</b>	<b>155.777</b>
<b>Activos por impuesto diferido</b>	<b>74.993</b>	<b>60.044</b>
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>452.788</b>	<b>472.969</b>
Activos no corrientes mantenidos para la venta	11.575	10.731
Existencias	236.966	273.066
<b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	<b>172.304</b>	<b>150.911</b>
• Vendedores de juego	40.190	9.254
• Administraciones Públicas deudoras	18.697	24.152
• Clientes por ventas y prestaciones de servicios	100.195	107.990
• Personal	1.812	1.518
• Otros deudores	11.410	7.997
<b>Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>9.576</b>	<b>10.052</b>
<b>Periodificaciones a corto plazo</b>	<b>2.610</b>	<b>1.797</b>
<b>Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	<b>19.757</b>	<b>26.412</b>
• Tesorería	19.757	26.412
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1.350.034</b>	<b>1.385.673</b>

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2013	2012
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>626.866</b>	<b>709.107</b>
<b>Fondos propios</b>	<b>492.983</b>	<b>580.987</b>
• Fondo Social	300.506	300.506
• Reservas estatutarias	274.333	267.099
• Reservas en sociedades consolidadas	5.656	35.761
• Déficit del ejercicio tras la desdesignación al Fondo de estabilidad de premios atribuido a la entidad dominante	-87.512	-22.379
<b>Ajustes por cambios de valor de activos financieros disponibles venta</b>	<b>46.612</b>	<b>31.223</b>
<b>Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	<b>10.752</b>	<b>11.905</b>
<b>Fondo de estabilidad de premios</b>	<b>72.698</b>	<b>81.345</b>
<b>Socios externos</b>	<b>3.821</b>	<b>3.647</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>243.287</b>	<b>261.302</b>
<b>Provisiones a largo plazo</b>	<b>24.118</b>	<b>26.267</b>
• Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal	5.828	6.427
• Otras provisiones	18.290	19.840
<b>Deudas a largo plazo</b>	<b>211.956</b>	<b>224.698</b>
• Préstamos y créditos de entidades de crédito	211.392	224.698
• Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo	564	-
<b>Otros acreedores a largo plazo</b>	<b>7.074</b>	<b>9.806</b>
<b>Pasivos por impuesto diferido</b>	<b>139</b>	<b>261</b>
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>479.881</b>	<b>415.534</b>
<b>Deudas a corto plazo</b>	<b>172.005</b>	<b>156.562</b>
• Préstamos y créditos con entidades de crédito	171.884	156.562
• Acreedores por arrendamiento financiero a.c.p.	121	-
<b>Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	<b>307.876</b>	<b>258.972</b>
• Proveedores y acreedores	57.194	59.353
• Fundación ONCE	22.345	22.663
• Administraciones Públicas	39.811	30.424
• Personal	58.199	54.687
• Acreedores de juego	126.209	82.416
• Otros pasivos corrientes	4.118	9.429
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>1.350.034</b>	<b>1.385.673</b>

## ORGANIZACIÓN NACIONAL DE CIEGOS ESPAÑOLES (ONCE) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 2013 y 2012  
(miles de euros)

	2013	2012
<b>Importe neto de la cifra de negocios</b>	<b>2.237.496</b>	<b>2.328.010</b>
Ventas de juego	1.836.835	1.913.870
Ventas del grupo	398.337	412.085
Prestaciones de servicios y otras ventas	2.324	2.055
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	<b>-1.799</b>	<b>-10.357</b>
<b>Premios de juego</b>	<b>-941.137</b>	<b>-896.183</b>
<b>Aprovisionamientos</b>	<b>-76.968</b>	<b>-78.788</b>
<b>Otros ingresos de explotación</b>	<b>22.031</b>	<b>25.546</b>
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	13.420	15.118
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	8.611	10.428
<b>Gastos de personal</b>	<b>-977.423</b>	<b>-992.491</b>
Personal vendedor de juego	-462.277	-483.348
Personal no vendedor	-395.805	-393.969
Cargas Sociales	-119.341	-115.174
<b>Otros gastos de explotación</b>	<b>-311.852</b>	<b>-314.099</b>
Servicios exteriores	-236.745	-235.910
Ayudas monetarias	-68.218	-70.817
Tributos	-4.551	-4.342
Otros gastos de gestión corriente	-2.338	-3.030
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>-25.383</b>	<b>-27.113</b>
<b>Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado</b>	<b>-13.607</b>	<b>447</b>
<b>Otros ingresos y gastos</b>	<b>-1.047</b>	<b>876</b>
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>-89.689</b>	<b>35.848</b>

	2013	2012
<b>Ingresos financieros</b>	<b>15.265</b>	<b>16.558</b>
Dividendos	6.695	6.622
Intereses aplazamiento anualidades del premio del producto de fin de semana	7.372	7.910
Otros ingresos financieros	1.198	2.026
<b>Gastos financieros</b>	<b>-18.942</b>	<b>-18.339</b>
Deterioro de valor y resultado enajenación instrumentos financieros	-366	-3.768
Otros resultados financieros	-2.819	-935
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>-6.862</b>	<b>-6.484</b>
<b>Resultado de sociedades puestas en equivalencia</b>	<b>653</b>	<b>1.005</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-95.898</b>	<b>30.369</b>
Impuestos sobre sociedades	-111	-53
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>-96.009</b>	<b>30.316</b>
Resultado atribuido a socios externos	150	13
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE</b>	<b>-96.159</b>	<b>30.303</b>
Asignación/desasignación al fondo de estabilidad de premios	8.647	-52.682
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE, TRAS LA ASIGNACIÓN/DESASIGNACIÓN AL FONDO DE ESTABILIDAD DE PREMIOS</b>	<b>-87.512</b>	<b>-22.379</b>



## Plantilla media consolidada ONCE y entidades dependientes

Ejercicio 2013	Afiliados	Otras discapacidades	Sin discapacidad	Total
Agentes vendedores	7.751	12.053	-	19.804
No vendedores	858	1.751	14.086	16.695
<b>Totales</b>	<b>8.609</b>	<b>13.804</b>	<b>14.086</b>	<b>36.499</b>

## Plantilla consolidada ONCE y entidades dependientes a 31-12-2013

Grupo – Categoría	Hombres	% Hombres	Mujeres	% Mujeres	Total
Consejeros Generales	8	53,3%	7	46,7%	15
Directivos	84	75,0%	28	25,0%	112
Mandos Intermedios	255	68,7%	116	31,3%	371
Vendedores Juego	13.978	70,1%	5.968	29,9%	19.946
Otros Trabajadores	8.494	38,6%	13.527	61,4%	22.021
<b>Totales</b>	<b>22.819</b>	<b>53,7%</b>	<b>19.646</b>	<b>46,3%</b>	<b>42.465</b>

## NOTA EXPLICATIVA SOBRE LOS DATOS ECONÓMICOS DE LA ONCE (CONSOLIDADO 2013)

El importe neto de la cifra de negocios de la ONCE y sus sociedades dependientes en el ejercicio 2013 asciende a 2.237,5 millones de euros, lo que supone una disminución del 3,9% respecto al ejercicio anterior, motivada por las caídas del 4,0% de la venta de productos de juego de la ONCE y del 3,5% de las ventas de su Corporación Empresarial.

El déficit de explotación consolidado del ejercicio 2013 se sitúa en 89,7 millones de euros, frente al superávit de 35,8 millones de euros registrados en el ejercicio anterior, lo que supone un descenso de 125,5 millones de euros.

Un 75% del resultado negativo en 2013 se debe a tres factores:

- La desviación entre los premios mayores contabilizados y los premios mayores teóricos que se produce como consecuencia del azar, desfavorable por un importe de 8,6 millones de euros. Esta desviación tiene su contrapartida en una línea por debajo del resultado de explotación, en el epígrafe "Asignación / desasignación fondo de estabilidad de premios", por lo que no impacta en el resultado consolidado neto del ejercicio.
- El incremento del porcentaje de premios ajustados sobre ventas en el ejercicio 2013, tras excluir las desviaciones del azar, tiene un impacto en el resultado del ejercicio de 21,8 millones de euros. Este incremento está motivado a su vez por el significativo aumento del importe de premios generados en los sorteos extraordinarios, al no disponer de botes suficientes. No obstante, este aumento genera como contrapartida un aumento de los premios acumulados para sorteos futuros, por lo que no detrae efectivo en el ejercicio.

- La corrección por deterioro de valor de existencias inmobiliarias e inmovilizado de CEOSA asciende a 21,7 y 13,3 millones de euros respectivamente, e impacta en el resultado en 35 millones de euros.

Los restantes 22,1 millones del resultado negativo están motivados por la caída de las ventas, mitigado por las importantes medidas de racionalización y contención de gasto adoptadas ya en ejercicios anteriores y que han continuado en 2013.

El resultado negativo consolidado del ejercicio 2013 atribuido a la entidad dominante, tras la asignación al fondo de estabilidad de premios, asciende a 87,5 millones de euros frente a los 22,4 millones de euros negativos del ejercicio anterior.

El detalle de la aportación al resultado consolidado de cada una de las entidades en los ejercicios 2013 y 2012 es el siguiente:

(Millones de euros)	Ejercicio 2013	Ejercicio 2012
ONCE	(27,6)	7,2
CEOSA y Sociedades dependientes	(25,8)	(14,7)
Ideella Spel, S.A. (Suecia)	0,2	0,1
Ideelle Spil S.A. (Noruega)	(0,1)	-
Total Gaming Systems, S.A.	0,1	0,0
Patronce, S.L.	0,0	0,0
Ajustes de Consolidación	(34,4)	(15,0)
<b>Total</b>	<b>(87,5)</b>	<b>(22,4)</b>

En cuanto al balance, el activo total asciende a 1.350,0 millones de euros, disminuyendo en 35,6 millones de euros, un 2,6%, con respecto a diciembre de 2012. Esta disminución está motivada fundamentalmente por el deterioro de valor de inmuebles y existencias de suelo de la actividad inmobiliaria, antes expuesto, y por la política de contención de las inversiones en inmovilizado material.

El pasivo corriente y no corriente asciende a 723,2 millones de euros, de los cuales 383,3 millones de euros corresponden a las deudas con entidades financieras, que aumentan en dos millones de euros respecto a diciembre de 2012, tras la reducción de 56,2 millones de euros en el ejercicio anterior.

El patrimonio neto consolidado asciende a 626,9 millones de euros frente a los 709,1 millones de euros del año anterior. Destacar el aumento del valor de la cartera cotizada y la disminución de las reservas en sociedades consolidadas motivada por la actividad inmobiliaria.

## FUNDACIÓN ONCE PARA LA COOPERACIÓN E INCLUSIÓN SOCIAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y ENTIDADES DEPENDIENTES

Balance consolidado al 31 de diciembre de 2013 (euros)

ACTIVO	2013	2012
<b>ACTIVO NO CORRIENTE:</b>	<b>301.975.029</b>	<b>308.625.504</b>
Inmovilizado intangible	42.658.232	41.042.150
Fondo de comercio de consolidación	4.806.089	2.221.648
Otro inmovilizado intangible	37.852.143	38.820.502
<b>Inmovilizado material</b>	<b>170.986.865</b>	<b>179.192.666</b>
Terrenos y construcciones	95.295.845	98.894.905
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	75.573.008	80.287.493
Inmovilizado en curso y anticipos	118.012	10.268
<b>Inversiones inmobiliarias</b>	<b>20.831.544</b>	<b>20.164.165</b>
<b>Inversiones en entidades del Grupo y asociadas a largo plazo</b>	<b>33.884.004</b>	<b>32.465.118</b>
Participaciones puestas en equivalencia	28.817.733	28.458.242
Créditos a empresas	5.066.271	4.006.876
<b>Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>21.490.192</b>	<b>24.973.253</b>
<b>Activos por impuesto diferido</b>	<b>12.124.192</b>	<b>10.788.152</b>
<b>ACTIVO CORRIENTE:</b>	<b>238.878.123</b>	<b>228.234.619</b>
Existencias	5.529.321	5.152.717
Usuarios y otros deudores de la actividad propia	44.492.435	43.885.128
ONCE, deudora por aportaciones	21.961.267	22.279.176
Otros usuarios y deudores de la actividad propia	22.531.168	21.605.952
<b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	<b>137.277.274</b>	<b>127.286.677</b>
Cientes por ventas y prestaciones de servicios	111.776.221	104.599.345
Cientes, entidades vinculadas	557.433	568.574
Deudores varios	408.856	453.983
Administraciones Públicas	24.534.764	21.664.775
<b>Inversiones en entidades del Grupo y asociadas a corto plazo</b>	<b>3.908.858</b>	<b>2.097.703</b>
Créditos a empresas	3.885.175	2.097.703
Otros activos financieros en empresas del grupo y asociadas	23.683	-
<b>Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>11.836.007</b>	<b>7.630.747</b>
<b>Periodificaciones a corto plazo</b>	<b>2.038.709</b>	<b>1.089.970</b>
<b>Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	<b>33.795.519</b>	<b>41.091.677</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>540.853.152</b>	<b>536.860.123</b>

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2013	2012
<b>PATRIMONIO NETO:</b>	<b>296.249.228</b>	<b>292.814.477</b>
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>162.386.265</b>	<b>162.030.069</b>
Dotación fundacional	601.012	601.012
Reservas	161.428.615	160.112.599
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	356.638	1.316.458
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	130.478.035	127.734.508
Socios externos	3.384.928	3.049.900
<b>PASIVO NO CORRIENTE:</b>	<b>76.795.686</b>	<b>81.663.488</b>
<b>Provisiones a largo plazo</b>	<b>6.683.077</b>	<b>5.954.554</b>
<b>Deudas a largo plazo</b>	<b>60.965.499</b>	<b>65.589.545</b>
Deudas con entidades de crédito	59.943.601	64.708.765
Acreedores por arrendamiento financiero	283.390	360.901
Otros pasivos financieros	738.508	519.879
<b>Deudas con entidades del Grupo y asociadas a largo plazo</b>	<b>1.068.145</b>	<b>1.335.210</b>
<b>Pasivos por impuesto diferido</b>	<b>7.733.330</b>	<b>8.458.932</b>
<b>Periodificaciones a largo plazo</b>	<b>345.635</b>	<b>325.247</b>
<b>PASIVO CORRIENTE:</b>	<b>167.808.238</b>	<b>162.382.158</b>
<b>Provisiones a corto plazo</b>	<b>1.902.871</b>	<b>2.525.955</b>
<b>Deudas a corto plazo</b>	<b>44.043.665</b>	<b>33.981.522</b>
Deudas con entidades de crédito	39.071.225	28.079.853
Acreedores por arrendamiento financiero	216.959	267.651
Otros pasivos financieros	4.755.481	5.634.018
<b>Deudas con entidades del Grupo y asociadas a corto plazo</b>	<b>499.255</b>	<b>137.054</b>
<b>Beneficiarios - Acreedores</b>	<b>47.905.103</b>	<b>49.925.567</b>
<b>Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	<b>71.217.004</b>	<b>73.290.594</b>
Proveedores	26.790.659	25.926.696
Proveedores, entidades vinculadas	2.283.084	789.775
Acreedores varios	19.454.506	22.044.270
Remuneraciones pendientes de pago	7.566.317	9.002.392
Administraciones Públicas	15.122.438	15.527.461
<b>Periodificaciones a corto plazo</b>	<b>2.240.340</b>	<b>2.521.466</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>540.853.152</b>	<b>536.860.123</b>

## FUNDACIÓN ONCE PARA LA COOPERACIÓN E INCLUSIÓN SOCIAL DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y ENTIDADES DEPENDIENTES

Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio 2013 (euros)

	2013	2012
<b>OPERACIONES CONTINUADAS:</b>		
Ingresos de la entidad por la actividad propia	72.025.399	71.577.061
Ayudas monetarias y otros	-36.781.753	-37.882.575
Importe neto de la cifra de negocios	281.643.392	277.733.771
Ventas	53.414.605	51.417.615
Prestación de servicios	228.228.787	226.316.156
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-11.140	-4.358
Aprovisionamientos	-74.512.888	-72.331.070
Consumo de mercaderías	-38.251.421	-39.576.442
Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-12.537.401	-11.206.706
Trabajos realizados por otras empresas	-23.660.268	-21.679.848
Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	-63.798	131.926
Otros ingresos de explotación	27.488.726	27.092.576
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	4.076.311	3.461.447
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	23.412.415	23.631.129
Gastos de personal	-178.204.424	-178.643.958
Sueldos, salarios y asimilados	-154.231.588	-154.328.333
Cargas sociales	-23.972.836	-24.315.625
Otros gastos de explotación	-73.120.052	-74.134.699
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	-3.435.584	-2.362.592
Otros gastos de gestión corriente	-69.684.468	-71.772.107
Amortización del inmovilizado	-20.698.894	-21.738.795
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	2.433.092	2.788.236
Excesos de provisiones	667.510	791.813
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	315.107	-2.283.325
Deterioros y pérdidas	186.406	-2.015.575
Resultados por enajenaciones y otras	128.701	-267.750
Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas	-	11.156.034
Otros resultados	802.081	928.225
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>2.046.156</b>	<b>5.048.936</b>

	2013	2012
<b>Ingresos financieros</b>	<b>2.251.046</b>	<b>1.816.166</b>
De participaciones en instrumentos de patrimonio	239.943	66.298
De valores negociables y otros instrumentos financieros	2.011.103	1.749.868
<b>Gastos financieros</b>	<b>-4.776.058</b>	<b>-5.235.893</b>
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-8.905	-7.494
Diferencias de cambio	-16.121	-26.244
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-990.170	-265.857
Deterioros y pérdidas	-996.789	-392.349
Resultados por enajenaciones y otras	6.619	126.492
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>-3.540.208</b>	<b>-3.719.322</b>
Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia	530.502	501.640
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-963.550</b>	<b>1.831.254</b>
Impuesto sobre beneficios	1.331.902	-545.520
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>368.352</b>	<b>1.285.734</b>
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>368.352</b>	<b>1.285.734</b>
Resultado atribuido a la entidad dominante	356.638	1.316.458
Resultado atribuido a socios externos	11.714	-30.724



## BALANCE CONSOLIDADO FUNDACIÓN ONCE

El total activo consolidado de la Fundación ONCE a 31 de diciembre de 2013 ascendía a 541 millones de euros, la mayor parte del mismo se ha materializado en el inmovilizado material.

El resultado consolidado obtenido por la Fundación ONCE en el ejercicio 2013 ha sido de 0,4 millones de euros de beneficio. Este resultado viene determinado por la agregación de la actividad fundacional que se recoge en su presupuesto, junto con la actividad desarrollada por el Grupo Fundosa.

El Patrimonio Neto Consolidado de la Fundación ONCE asciende a 296 millones de euros, cuando en el ejercicio 2012 fue de 293 millones de euros, por tanto esta magnitud ha crecido 3 millones de euros, lo que supone un 1,2% de incremento. Las subvenciones, donaciones y legados recibidos por la Fundación ONCE, ascienden a más de 130 millones de euros a final de año y provienen en su mayor parte del Fundador.

Para completar la información sobre el balance, indicar que el fondo de maniobra de la Fundación ONCE asciende a 71 millones de euros, un 8% por encima al alcanzado en el ejercicio anterior. Asimismo las disponibilidades líquidas de la Fundación ascienden a 46 millones de euros. Hay que tener en cuenta que dentro de esas disponibilidades líquidas se incluye el fondo de estabilidad patrimonial que mantiene la Fundación ONCE y Fundosa Grupo, que por normativa interna debe superar el 5% del balance consolidado de la Fundación ONCE del año anterior.

Desde el punto de vista presupuestario, la Fundación ONCE ha obtenido en el ejercicio 2013 el objetivo del equilibrio. En cuanto a los ingresos, ascienden a 78,8 millones de euros, que son inferiores a los obtenidos en el ejercicio 2012, en un 2,1%, siendo los principales los siguientes:

- Ingresos ventas ONCE: 55,1 millones de euros, que supone una disminución del 4% con respecto al ejercicio anterior, en el que ascendieron a 57,4 millones de euros, que se recoge en los estados financieros consolidados, parte como subvención a la explotación en el epígrafe "Ingresos de la entidad por la actividad propia", y parte en la cuenta "Subvenciones, donaciones y legados recibidos" dentro del Patrimonio Neto.
- La cofinanciación por ejecución de programas europeos se sitúa en torno a los 16,1 millones de euros, dos millones por encima del importe obtenido el año anterior.

Para concluir con los datos presupuestarios, informar que el importe dedicado a Fines asciende a 78,7 millones de euros, destinándose al Plan de Empleo y Formación 58,6 millones de euros, y 20,1 millones de euros, para el Plan de Accesibilidad.

Por todo lo expuesto, y a la vista de los estados financieros consolidados de la Fundación ONCE, se pueden extraer las siguientes conclusiones:

- La financiación del activo de la Fundación y su Grupo de empresas puede decirse que se realiza básicamente con recursos propios, ya que casi el 55% del pasivo es Patrimonio Neto, y el endeudamiento bancario supone simplemente un 18% sobre el activo total.
- Además, el capital circulante conjunto de la Fundación y su Grupo asciende a más de 71 de millones de euros, y de los activos corrientes, las disponibilidades líquidas son casi 46 millones de euros.
- Los ingresos de explotación se sitúan casi en 382 millones de euros, aportando las empresas del Grupo el 74% de dichos ingresos a través de su cifra de negocio.

En definitiva, se ha conseguido terminar en beneficio el ejercicio 2013. Además, se ha combinado dicho beneficio con el objetivo de equilibrio presupuestario, todo ello con el cumplimiento del Acuerdo General entre el Gobierno de la Nación y la ONCE, que establecía entre otras obligaciones que al menos el 60% de los fondos destinados por la ONCE se dedicasen al Plan de Empleo y Formación, y el resto al Plan de Accesibilidad, y lo que es más importante, manteniendo la aportación de creación de empleo y formación al Plan 15.000/30.000.



## CORPORACIÓN EMPRESARIAL ONCE, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balances consolidados al 31 de diciembre de 2013 y 2012 (euros)

ACTIVO	2013	2012
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>331.261.603</b>	<b>348.952.238</b>
Inmovilizado intangible	7.856.969	9.293.727
Inmovilizado material	134.342.969	160.649.108
Inversiones inmobiliarias	99.273.829	100.696.069
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	15.757	-
Inversiones financieras a largo plazo	14.891.084	18.454.567
Instrumentos de patrimonio	10.282.573	12.359.491
Créditos a terceros	9.015	1.349.506
Otros activos financieros	4.599.496	4.745.570
Activos por impuesto diferido	74.880.995	59.858.767
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>344.622.893</b>	<b>387.665.432</b>
Activos no corrientes disponibles para la venta	2.160.169	1.219.051
Existencias	228.341.057	264.355.219
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	106.777.097	117.508.256
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	100.045.990	103.883.113
Clientes, empresas del grupo y asociadas	1.941.449	3.878.853
Deudores varios	3.191.252	3.122.002
Otros créditos con las Administraciones Públicas	1.598.406	6.624.288
Inversiones en empresas del grupo y asociadas corto plazo	1.268	7.606
Inversiones financieras a corto plazo	847.328	1.479.315
Créditos a empresas	932	806.722
Otros activos financieros	846.396	672.593
Periodificaciones a corto plazo	1.875.065	1.057.367
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4.620.909	2.038.618
Tesorería	4.620.909	2.038.618
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>675.884.496</b>	<b>736.617.670</b>

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	2013	2012
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>372.227.906</b>	<b>432.894.265</b>
<b>FONDOS PROPIOS</b>		
Capital	321.783.404	321.783.404
Prima de emisión	60.358.738	60.358.738
Reservas	52.832.218	52.832.218
Resultados de ejercicios anteriores	(92.998.441)	(78.422.522)
Reservas en sociedades consolidadas	53.365.285	88.320.948
Resultados del ejercicio atribuibles a la sociedad dominante	(25.813.545)	(14.734.198)
<b>SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS</b>		
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	162.654	245.306
<b>SOCIOS EXTERNOS</b>	<b>2.537.593</b>	<b>2.510.371</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>164.762.949</b>	<b>175.326.708</b>
Provisiones a largo plazo	18.281.040	19.831.002
Deudas a largo plazo	145.224.536	154.080.216
Deudas con entidades de crédito	142.028.369	148.504.285
Otros pasivos financieros	3.196.167	5.575.931
Pasivos por impuesto diferido	139.153	174.575
Periodificaciones a largo plazo	1.118.220	1.240.915
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>138.893.641</b>	<b>128.396.697</b>
Provisiones a corto plazo	157.179	207.825
Deudas a corto plazo	80.386.067	64.716.432
Deudas con entidades de crédito	78.923.990	58.950.560
Otros pasivos financieros	1.462.077	5.765.872
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	4.368.641	4.111.846
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	53.489.828	59.027.144
Proveedores	8.176.756	4.367.052
Proveedores, empresas del grupo y asociadas	6.336	-
Acreedores varios	16.191.272	23.850.440
Personal	15.312.281	15.613.605
Otras deudas con las Administraciones Públicas	12.086.778	12.344.885
Anticipos de clientes	1.716.405	2.851.162
Periodificaciones a corto plazo	491.926	333.450
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>675.884.496</b>	<b>736.617.670</b>

# CORPORACIÓN EMPRESARIAL ONCE, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 2013 y 2012  
(euros)

	2013	2012
<b>OPERACIONES CONTINUADAS</b>		
Importe neto de la cifra de negocios	417.824.834	432.761.187
Variación de existencias de productos terminados y en curso	-1.881.289	-10.168.381
Trabajos efectuados por el grupo para su inmovilizado	123.233	502.080
<b>Aprovisionamientos</b>		
Compras y otros gastos externos	-42.876.190	-74.178.324
Variación de existencias de materias primas	-3.047.014	21.983.322
Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	-9.658	65.137
<b>Otros ingresos de explotación</b>		
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	2.350.387	2.550.585
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	4.610.009	5.466.744
<b>Gastos de personal</b>		
Otros gastos de explotación	-59.171.939	-61.907.617
Amortización del inmovilizado	-10.639.266	-11.598.434
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	118.074	119.092
Excesos de provisiones	1.173.890	609.882
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-65.412	446.586
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>-14.437.379</b>	<b>-6.557.658</b>
<b>Ingresos financieros:</b>		
De participaciones en instrumentos de patrimonio	646.534	358.383
De valores negociables y otros instrumentos financieros	267.339	417.277
<b>Gastos financieros</b>		
Diferencias de cambio	6.159	782
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-2.797.187	-1.180.629
Activos por impuesto corriente		
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>-11.195.450</b>	<b>-8.734.496</b>
Resultados sociedades puestas en equivalencia	-220.093	479.584
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-25.852.922</b>	<b>-14.812.570</b>
Impuestos sobre beneficios	66.557	32.880
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>-25.786.365</b>	<b>-14.779.690</b>
<b>OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>		
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos		
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>-25.786.365</b>	<b>-14.779.690</b>
Resultados atribuibles a socios externos	-27.180	45.492
<b>RESULTADOS DEL EJERCICIO ATRIBUIBLES A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	<b>-25.813.545</b>	<b>-14.734.198</b>

## NOTA EXPLICATIVA SOBRE LOS DATOS ECONÓMICOS DE CEOSA (CONSOLIDADO 2013)

El importe neto de la cifra de negocios consolidada para el ejercicio 2013 de la Corporación Empresarial ONCE ascendió a 417,8 millones de euros, descendiendo un 3,5% respecto al ejercicio anterior. El decrecimiento de las ventas se produce principalmente en Oncisa, debido a la reducción de la actividad promotora y a la bajada generalizada de los precios medios de las rentas en el mercado de alquileres.

Sin considerar la sociedad inmobiliaria, el crecimiento con respecto al año 2012 sería de un 0,9%, principalmente por el aumento de ventas en el área de seguridad y asimilados (vigilancia y servicios auxiliares).

El resultado de explotación asciende a 14,4 millones de euros negativos, frente a los 6,6 millones de euros negativos registrados en el ejercicio anterior, lo que representa un empeoramiento de 7,9 millones de euros procedente, básicamente, de los sectores inmobiliario y hotelero.

El resultado negativo del ejercicio después de impuestos se sitúa en 25,8 millones de euros, frente a los 14,8 millones de euros negativos registrados en el ejercicio anterior.

El patrimonio neto al cierre del ejercicio asciende a 372,2 millones de euros, lo que supone un descenso de 60,7 millones de euros, motivado por el resultado negativo del ejercicio y la dotación con cargo a reservas de una provisión por deterioro de activos inmobiliarias realizado en inmobiliarias y hoteles.

Durante el año 2013 las inversiones se han mantenido en niveles mínimos y el fondo de maniobra, como porcentaje sobre ventas, ha alcanzado el 20,9%.

Los niveles de actividad de los negocios, en términos de ventas y márgenes, junto con los gastos financieros, han provocado un aumento en el endeudamiento del 6,5% con respecto al año 2012, hasta situarse en 221 millones de euros que representa un 59,4 % del Patrimonio Neto.



## FUNDOSA GRUPO, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balance consolidado al 31 de diciembre de 2013 (euros)

ACTIVO	2013	2012
<b>ACTIVO NO CORRIENTE:</b>	<b>297.537.423</b>	<b>299.884.100</b>
Inmovilizado intangible	53.560.124	52.599.360
Fondo de comercio de consolidación	4.806.089	2.221.648
Otro inmovilizado intangible	48.754.035	50.377.712
Inmovilizado material	160.038.516	167.340.852
Terrenos y construcciones	88.477.728	91.704.112
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	71.442.776	75.626.472
Inmovilizado en curso y anticipos	118.012	10.268
Inversiones inmobiliarias	21.008.888	20.342.944
Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a largo plazo	33.884.004	32.465.117
Participaciones puestas en equivalencia	28.817.733	28.458.242
Créditos a empresas	5.066.271	4.006.875
Inversiones financieras a largo plazo	16.921.699	16.347.674
Activos por impuesto diferido	12.124.192	10.788.153
<b>ACTIVO CORRIENTE:</b>	<b>171.295.535</b>	<b>162.102.302</b>
Existencias	5.529.321	5.152.717
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	138.595.895	128.009.670
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	111.775.364	104.610.462
Clientes, entidades vinculadas	2.634.455	1.989.402
Deudores varios	397.129	428.641
Administraciones Públicas	23.788.947	20.981.165
Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a corto plazo	3.908.858	2.097.703
Créditos a empresas	3.885.175	2.097.703
Otros activos financieros en empresas del grupo y asociadas	23.683	-
Inversiones financieras a corto plazo	6.058.299	1.024.601
Periodificaciones a corto plazo	1.942.260	1.001.352
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	15.260.902	24.816.259
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>468.832.958</b>	<b>461.986.402</b>

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2013	2012
<b>PATRIMONIO NETO:</b>	<b>291.700.296</b>	<b>286.985.915</b>
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>269.414.506</b>	<b>262.415.487</b>
Capital	199.000.000	197.000.000
Prima de emisión	7.588.004	3.300.000
Reservas	62.727.041	61.327.073
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	99.461	788.414
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	18.900.862	21.520.528
Socios externos	3.384.928	3.049.900
<b>PASIVO NO CORRIENTE:</b>	<b>72.406.442</b>	<b>77.873.471</b>
Provisiones a largo plazo	2.367.637	2.245.729
Deudas a largo plazo	60.888.209	65.504.868
Deudas con entidades de crédito	59.943.601	64.708.765
Acreedores por arrendamiento financiero	283.390	360.901
Otros pasivos financieros	661.218	435.202
Deudas con empresas del Grupo y asociadas a largo plazo	1.071.631	1.338.695
Pasivos por impuesto diferido	7.733.330	8.458.932
Periodificaciones a largo plazo	345.635	325.247
<b>PASIVO CORRIENTE:</b>	<b>104.726.220</b>	<b>97.127.016</b>
Provisiones a corto plazo	1.902.871	2.525.955
Deudas a corto plazo	43.866.345	33.971.166
Deudas con entidades de crédito	39.071.225	28.079.853
Acreedores por arrendamiento financiero	216.959	267.651
Otros pasivos financieros	4.578.161	5.623.662
Deudas con empresas del Grupo y asociadas a corto plazo	499.255	137.054
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	56.942.133	58.442.991
Proveedores	25.957.737	24.889.434
Proveedores, entidades vinculadas	1.679.738	795.044
Acreedores varios	15.640.670	17.252.019
Remuneraciones pendientes de pago	7.030.670	8.450.748
Administraciones Públicas	6.633.318	7.055.746
Periodificaciones a corto plazo	1.515.616	2.049.850
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>468.832.958</b>	<b>461.986.402</b>

## FUNDOSA GRUPO, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio 2013 (euros)

	2013	2012
<b>OPERACIONES CONTINUADAS:</b>		
<b>Importe neto de la cifra de negocios</b>	<b>286.801.429</b>	<b>283.099.673</b>
Ventas	53.568.895	51.586.036
Prestación de servicios	233.232.534	231.513.637
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-11.140	-4.358
<b>Aprovisionamientos</b>	<b>-66.427.284</b>	<b>-66.135.936</b>
Consumo de mercaderías	-38.251.421	-39.584.542
Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-12.537.401	-11.206.706
Trabajos realizados por otras empresas	-15.574.664	-15.476.614
Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	-63.798	131.926
<b>Otros ingresos de explotación</b>	<b>27.915.584</b>	<b>27.595.984</b>
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	4.429.323	3.833.183
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	23.486.261	23.762.801
<b>Gastos de personal</b>	<b>-163.361.302</b>	<b>-163.919.289</b>
Sueldos, salarios y asimilados	-141.240.409	-141.416.346
Cargas sociales	-22.120.893	-22.502.943
<b>Otros gastos de explotación</b>	<b>-67.259.783</b>	<b>-67.402.133</b>
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	-3.435.584	-1.677.950
Otros gastos de gestión corriente	-63.824.199	-65.724.183
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>-20.214.919</b>	<b>-21.209.346</b>
<b>Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras</b>	<b>2.221.086</b>	<b>2.477.532</b>
<b>Excesos de provisiones</b>	<b>667.510</b>	<b>791.813</b>
<b>Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>	<b>315.107</b>	<b>-2.283.307</b>
Deterioros y pérdidas	1.136.991	-2.015.575
Resultados por enajenaciones y otras	-821.884	-267.732
<b>Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas</b>	<b>-</b>	<b>11.156.034</b>
<b>Otros resultados</b>	<b>507.149</b>	<b>936.007</b>
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>1.153.437</b>	<b>5.102.674</b>

	2013	2012
<b>Ingresos financieros</b>	<b>1.887.357</b>	<b>1.270.333</b>
De participaciones en instrumentos de patrimonio	239.943	66.298
De valores negociables y otros instrumentos financieros	1.647.414	1.204.035
<b>Gastos financieros</b>	<b>-4.773.221</b>	<b>-5.268.248</b>
<b>Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>	<b>-8.905</b>	<b>-7.494</b>
<b>Diferencias de cambio</b>	<b>-16.121</b>	<b>-26.244</b>
<b>Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>	<b>6.224</b>	<b>-269.464</b>
Deterioros y pérdidas	-395	-395.956
Resultados por enajenaciones y otras	6.619	126.492
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>-2.904.666</b>	<b>-4.301.117</b>
<b>Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia</b>	<b>530.502</b>	<b>501.640</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-1.220.727</b>	<b>1.303.197</b>
Impuesto sobre beneficios	1.331.902	-545.507
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>111.175</b>	<b>757.690</b>
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>111.175</b>	<b>757.690</b>
Resultado atribuido a la sociedad dominante	99.461	788.414
Resultado atribuido a socios externos	11.714	-30.724



## ANÁLISIS DEL BALANCE Y

### RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL GRUPO FUNDOSA

Al ser Fundosa Grupo, S.A.U., la cabecera del grupo de empresas, la situación patrimonial y los resultados consolidados de éste reflejan la imagen fiel de la entidad, y por tanto son los que se facilitan a continuación.

El resultado de explotación consolidado del Grupo Fundosa del ejercicio 2013, asciende a 1,2 millones de euros positivos, que supone una reducción del 77% en relación al resultado obtenido en el ejercicio 2012, que fue de 5,1 millones de euros.

Hay que tener en cuenta que el resultado de explotación del año anterior incorporaba el beneficio de la venta de Sistemas Integrales Sanitarios, que fue muy representativo.

En cuanto a las ventas consolidadas se han situado en 286,8 millones de euros, esto supone un incremento de un 1,4% sobre la cifra obtenida el año anterior, que fue de 283,1 millones de euros:

	Millones de euros		
	2013	2012	%
Lavandería industrial	111	111	0%
Telemarketing	44	43	2%
Tiendas de conveniencia	37	37	0%
Gestión de residencias y teleasistencia	28	29	-3%
Servicios informáticos y grabación de datos	18	17	6%
Accesibilidad universal y ayudas técnicas	11	13	-15%
Automoción	13	8	63%
Otros	25	25	0%
<b>Total</b>	<b>287</b>	<b>283</b>	<b>1,4%</b>

El activo total del grupo asciende a casi 470 millones de euros que implica un crecimiento del 2% sobre el año 2012.

Las inversiones netas del año 2013 ascienden a 14,9 millones de euros. Asimismo, la estructura financiera del Grupo es muy saneada, debido a que el activo está financiado masivamente con recursos propios (patrimonio neto); esta magnitud se mantiene en el 62%, igual que el año pasado.

El fondo de maniobra alcanza la cifra de 66 millones de euros positivos, mejorando un 2% respecto a 2012, y la mayoría del endeudamiento bancario tiene un vencimiento a medio y largo plazo. Este endeudamiento bancario asciende a 99,5 millones de euros, lo que supone el 21% del activo total y está por debajo de los límites establecidos por el Consejo General, ya que supone un porcentaje del 34,1% del patrimonio neto consolidado.

Para completar la evolución del endeudamiento hay que indicar, que en el área de Fundación y Fundosa se mantiene, a 31 de diciembre de 2013, un fondo de estabilidad patrimonial de 27,1 millones de euros, y que este fondo de estabilidad patrimonial cubre más del 5% del balance consolidado de la Fundación ONCE del año anterior.

Asimismo la plantilla total del Grupo Fundosa (incluyendo empresas del grupo y asociadas) ha alcanzado en 2013 los 16.297 trabajadores, de los cuales, 11.369 son personas con discapacidad, lo que supone un porcentaje del 70%.

En conclusión durante el ejercicio 2013 el Grupo Fundosa ha obtenido un resultado de explotación de 1,2 millones de euros, ha incrementado la plantilla de personas con discapacidad y por tanto, se han logrado compatibilizar la rentabilidad económica y la rentabilidad social en un año de crisis económica, con la dificultad añadida que esta situación implica.

